



Ilaria Rinaldi

Data di nascita: 19/12/1989 | **Nazionalità:** Italiana | **Numero di telefono:**

(+39) 3491611803 (Cellulare) | **Indirizzo e-mail:** info.ilariarinaldi@gmail.com |

Indirizzo e-mail: ilaria.rinaldi@postecert.it |

Indirizzo: Via dei Muredei, 38122, Trento, Italia (Abitazione)

Presentazione:

Laureata in Giurisprudenza specializzata poi in project management e procurement management con specifica formazione ed esperienza in pianificazione strategica e risk management anticipante.

Grazie al mio interesse per le idee pratiche ed innovative così come la propensione ad assumere responsabilità ho ricoperto il ruolo di Project Leader e co-responsabile del settore Education in una società di consulenza strategica, mantenendo comunque un profilo da libera professionista.

● ESPERIENZA LAVORATIVA

10/2018 – ATTUALE Trento, Italia

PROJECT DESIGNER & MANAGER, POLICY ADVISOR & COUNSELING LIBERO PROFESSIONISTA

- Ricerca bandi per finanziamento progetti (e supporto alla partecipazione)
- Ideazione delle attività
- Gestione del budget
- Monitoraggio attività e collaboratori
- Mediazione per accordi di partenariato ed annessa stesura di contratti
- Controllo periodico del bilancio e assegnazione budget ai partner/collaboratori

05/2022 – 03/2023 Borgo Valsugana, Italia

ASSISTENTE PROJECT MANAGER GAL (GRUPPO DI AZIONE LOCALE) TRENTINO ORIENTALE

- Coordinamento attività extra "Leader"
- Supporto alla Comunità Valsugana e Tesino per la conduzione, l'amministrazione e il monitoraggio dei progetti, le attività e i collaboratori coinvolti nella Rete di Riserve Fiume Brenta
- Programmazione del futuro piano di gestione a lungo termine

09/2019 – 05/2022 Trento, Italia

PROJECT LEADER E CO-RESPONSABILE AREA EDUCATION -SKOPIÀ S.R.L. (ANTICIPATION SERVICES)

- Conduzione Laboratori di Futuro in aula
- Conduzione percorsi di Futures Literacy
- Facilitazione esercizi di pianificazione strategica e di system thinking
- Programmazione strategica degli interventi e assegnazione delle task specifiche
- Monitoraggio, gestione e scrittura di progetti finanziati da fondi europei diretti ed indiretti (Erasmus+, Horizon, Life, FSE)

10/2019 – 02/2021 Trento, Italia

PROJECT MANAGER (BORSISTA) COOPERAZIONE TRENTINA

Progetto di intercooperazione territoriale "Cooperazione 2040" (2019/2020) finanziato dalla Cooperazione Trentina con l'obiettivo di costruire una visione futura, condivisa e resiliente del mondo cooperativo per permettere alle nuove generazioni di essere protagoniste del cambiamento che vorrebbero.

- Ideazione e conduzione delle attività (interviste strategiche, Tre Orizzonti e Delphi)
- Gestione dei tempi e del budget
- Mediazione della collaborazione tra partner (imprese, consorzio e associazioni)

10/2019 – 11/2019 Trento, Italia

COLLABORATRICE UNIVERSITARIA UNIVERSITÀ DI TRENTO

- Analisi risultati questionari e focus group sull'anticipazione del rischio alluvionale per il progetto LIFE FRANCA

02/2018 – 03/2018 Trento, Italia

COLLABORATRICE UNIVERSITARIA UNIVERSITÀ DI TRENTO

Collaboratrice del professor Roberto Poli (prima cattedra UNESCO sui Sistemi Anticipanti)

- Analisi degli strumenti nazionali e internazionali di finanziamento per le attività di ricerca
- Predisposizione delle domande di finanziamento

12/2013 – 03/2017 Castello Tesino, Italia

SEGRETARIA AMMINISTRATIVA (STAGIONALE) SCUOLA ITALIANA DI SCI LAGORAI

- Contabilità
- Gestione calendario / programmazione e coordinamento delle attività dei maestri

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

01/2022 – 05/2022 Trento, Italia

CORSO ABILITANTE FUNZIONI SEGRETARIO COMUNALE Consorzio dei comuni trentini

Indirizzo Via Torre Verde, 23, Trento, Italia

2018 – 2019 Trento, Italia

MASTER DI II LIVELLO IN PREVISIONE SOCIALE (STRATEGIC FORESIGHT) Università di Trento

- Comprensione delle complessità e le incertezze che caratterizzano la realtà contemporanea
- Elaborazione di scenari strategici per affrontare le sfide del futuro
- Impostazione e sviluppo di strategie anticipanti, flessibili e robuste

Indirizzo Trento, Italia | **Sito Internet** <https://www.unitn.it/master-previsione-sociale>

2017 Bruxelles, Belgio

IMES INTERNATIONAL MASTER IN EUROPEAN STUDIES Belgian-Italian Chamber of Commerce e Catholic University of Louvain

- Conoscenza approfondita della struttura istituzionale, del funzionamento e delle politiche dell'Unione Europea
- Metodi di finanziamento dell'Unione Europea
- Strumenti e tecniche di Project Cycle Management

Indirizzo Bruxelles, Belgio | **Sito Internet** <http://europeanmaster.net/>

2017 Trento, Italia

LAUREA MAGISTRALE IN GIURISPRUDENZA Università di Trento

Indirizzo Trento, Italia | **Sito Internet** <https://www.giurisprudenza.unitn.it>

● **COMPETENZE LINGUISTICHE**

Lingua madre: **ITALIANO**

Altre lingue:

	COMPRESIONE		ESPRESSIONE ORALE		SCRITTURA
	Ascolto	Lettura	Produzione orale	Interazione orale	
INGLESE	C2	C2	C1	C1	C2
SPAGNOLO	C1	C1	C1	C1	C1
TEDESCO	A2	B1	A2	A2	B1

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato

● **COMPETENZE DIGITALI**

Padronanza del Pacchetto Office (Word Excel PowerPoint ecc) | Piattaforme Collaborative | Piattaforme Gestionali Digitali | Social Network

● **ULTERIORI INFORMAZIONI**

RETI E AFFILIAZIONI

2020 – ATTUALE Trento

Associazione Giovani Cooperatori Trentini L'associazione dei giovani cooperatori trentini ha come missione lo sviluppo della coscienza civile nelle nuove generazioni, proponendo formazioni specifiche sui temi di attualità che interessano anche l'ambito del sociale.

Personalmente ricopro i seguenti ruoli:

- componente del direttivo;
- delegata rappresentante presso il PAE (Piano Ambito Economico) della provincia di Trento;
- componente del coordinamento nazionale dei Giovani Imprenditori i ConfCooperative.

2020 – ATTUALE Trento

Associazione Futuristi Italiani AFI L'associazione dei Futuristi italiani nasce per promuovere la conoscenza e la diffusione degli Studi di Futuro e per definire, aggiornare e valorizzare la figura, le competenze e l'attività del futurista quale professionista delle tecniche di anticipazione.

PUBBLICAZIONI

[Scenari di comunità per cittadini lungimiranti: una sperimentazione nella scuola primaria](#) – 2022

L'articolo presenta la sperimentazione di un "esercizio di futuri" pensato per studenti della scuola primaria con due domande di ricerca a due livelli, di contenuto e di metodologia. Da una parte, ci si chiede quali immagini di futuro riguardo la propria comunità hanno i giovanissimi cittadini; dall'altra, in che modo si può far emergere o raccogliere tali immagini di futuro e a partire da quale età può essere proposta una reale riflessione collettiva sui futuri delle rispettive comunità. Queste domande emergono da premesse quali l'importanza dell'esplorare le immagini collettive di futuro e il valore dell'alfabetizzazione ai futuri (*futures literacy*) nella formazione di cittadini del XXI secolo.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".

17/05/2023



Ilaria Rinaldi